Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
Ханты-Мансийский муниципальный район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЦИНГАЛЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЦИНГАЛЫ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16.11.2015г. 							                               № 38
с. Цингалы

Об утверждении Порядка составления
проекта решения о бюджете сельского
поселения Цингалы на очередной
финансовый год

В соответствии со статьей 169 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Цингалы, решением Совета депутатов сельского поселения Цингалы от 20.12.2007г. № 73 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Цингалы», в целях обеспечения своевременного и качественного проведения работы по разработке проекта решения Совета депутатов сельского поселения Цингалы о бюджете сельского поселения Цингалы на очередной финансовый год  (далее - проект решения о бюджете сельского поселения):
1. Утвердить Порядок составления проекта решения о бюджете сельского поселения (далее - Порядок) согласно приложению.
2. Финансово-экономическому сектору администрации сельского поселения Цингалы (главный бухгалтер) осуществлять ежегодную организацию в администрации сельского поселения работы по составлению проекта решения о бюджете сельского поселения в соответствии с установленным Порядком.
3. Структурным подразделениям администрации сельского поселения Цингалы обеспечить исполнение Порядка и соблюдение сроков проведения ежегодной работы по составлению проекта решения о бюджете сельского поселения.
4. Настоящее  постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

[bookmark: Par28]Глава сельского поселения  Цингалы	                                         А.И.Козлов

                                                                                    Приложение
к постановлению администрации
сельского  поселения Цингалы
       от 16.11.2015г. № 38

ПОРЯДОК
СОСТАВЛЕНИЯ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ О БЮДЖЕТЕ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЦИНГАЛЫ
НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД

Проект решения о бюджете сельского поселения Цингалы на очередной финансовый год  разрабатывается в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, бюджетной политикой, определяемой в ежегодном Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, Бюджетном послании Президента Российской Федерации, Стратегией социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, программами социально-экономического развития  Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Ханты-Мансийского района, прогнозом социально-экономического развития сельского поселения Цингалы на очередной финансовый год и плановый период, Положением  «Об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском  поселении Цингалы»,

1. Общие вопросы составления проекта решения о бюджете
сельского поселения на очередной финансовый год

При составлении проекта решения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год:

1.1. Глава сельского поселения Цингалы:
1.1.1 одобряет прогноз социально-экономического развития сельского поселения Цингалы (далее -  поселение) на очередной финансовый год и плановый период;
1.1.2 одобряет основные направления налоговой и бюджетной  политики сельского поселения Цингалы на очередной финансовый год и плановый период;
1.1.3 одобряет характеристики проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период;
1.1.4 одобряет проект решения о бюджете сельского поселения Цингалы на очередной финансовый год  и вносит его в Совет депутатов поселения для рассмотрения;
1.1.5 одобряет перечень муниципального имущества сельского поселения, предназначенного для приватизации на очередной финансовый год;
1.1.6 утверждает долгосрочные целевые программы сельского поселения  Цингалы, изменения в них;
1.1.7 одобряет  проекты решений о внесении изменений и дополнений в решения о налогах и сборах.

1.2. Финансово-экономический сектор:
1.2.1. организует составление  и составляет проект решения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год;
1.2.2. разрабатывает проект основных направлений налоговой и  бюджетной  политики сельского поселения  на очередной финансовый год и плановый период;
1.2.3. разрабатывает проектировки основных характеристик  бюджета, а также осуществляет расчет объема бюджетных ассигнований бюджета поселения на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств, в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации;
1.2.4. ведет реестр расходных обязательств поселения;
1.2.5. подготавливает заключения на проекты нормативных правовых актов, которые связаны с бюджетом сельского поселения;
1.2.6. формирует и представляет главе администрации сельского поселения проект решения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год, а также документы и материалы, подлежащие представлению в Совет депутатов;
1.2.7. осуществляет оценку ожидаемого исполнения бюджета за текущий финансовый год;
1.2.8. разрабатывает прогноз социально-экономического развития муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период;
1.2.9. готовит информацию об итогах социально-экономического развития муниципального образования за истекший период текущего финансового года и ожидаемых итогах социально-экономического развития за текущий финансовый год;
1.2.10. готовит материалы с оценкой ожидаемых в очередном финансовом году и плановом периоде потерь  доходов бюджета поселения в связи с предоставленными льготами и приватизацией имущества;
1.2.11. доводит до получателей средств бюджета объемы бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств на очередной финансовый год и плановый период;
1.2.12. устанавливает перечень и сроки представления получателями средств бюджета поселения данных, необходимых для составления проекта решения о бюджете поселения, на очередной финансовый год и плановый период.

1.3. Организационно-технический сектор:
1.3.1 разрабатывает и представляет в финансово-экономический сектор администрации утвержденную программу приватизации муниципальной собственности на очередной финансовый год и плановый период;
1.3.2 определяет и представляет в  финансово-экономический сектор администрации сельского поселения объём  доходов от запланированных продаж, принадлежащего  поселению имущества в очередном  финансовом году и плановом периоде;
1.3.3 разрабатывает и представляет в финансово-экономический сектор перечень муниципального имущества поселения, предназначенного к приватизации на очередной финансовый год и плановый период.

2. Составление проекта решения о бюджете сельского поселения
на очередной финансовый год

2.1. Исходной базой для разработки проекта решения бюджета поселения на очередной финансовый год  также являются:
а) исполнение бюджета  за отчетный год и основные показатели ожидаемого исполнения бюджета в текущем году;
б) федеральные законы (проекты федеральных законов) о внесении изменений в законодательство Российской Федерации о налогах и сборах;
в) законы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (проекты законов автономного округа) о внесении изменений в законодательство автономного округа о налогах и сборах;
г) решения Совета депутатов о налогах и сборах и о внесении изменений в них, принятые в соответствии с полномочиями, установленными бюджетным и налоговым законодательством Российской Федерации;
д) реестр расходных обязательств администрации сельского поселения Цингалы и изменения, которые планируется в него внести в связи с проектами нормативных правовых актов (договоров, соглашений), определяющих расходные обязательства поселения.
2.2. Проект решения о бюджете поселения на очередной финансовый год составляется в три этапа.
2.2.1. На первом этапе разрабатываются основные направления налоговой, бюджетной  политики поселения, основные экономические показатели, параметры и приоритеты социально-экономического развития поселения на очередной финансовый год и плановый период.
Основные направления налоговой политики содержат анализ законодательства Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, сельского поселения о налогах и сборах, обоснование предложений по его совершенствованию, анализ влияния изменений в законодательстве Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и сельского поселения о налогах и сборах  на доходы бюджета поселения в очередном финансовом году и плановом периоде.
Основные направления налоговой политики разрабатываются финансово-экономическим сектором администрации сельского поселения.
Формирование бюджетной политики поселения основывается на основных направлениях, определяемых в ежегодном Бюджетном послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, основных направлениях бюджетной политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и нацелено на формирование эффективной бюджетной системы, ее направление на стимулирование экономического роста, на повышение качества жизни населения поселения.
Основные направления бюджетной политики сельского поселения на очередной финансовый год разрабатываются финансово-экономическим сектором администрации сельского поселения и одобряются главой сельского поселения.
2.2.2. На втором этапе формирования проекта бюджета поселения разрабатываются основные параметры прогноза социально-экономического развития поселения и характеристики проекта решения о бюджете поселения на очередной финансовый годи плановый период.
Основные параметры прогноза социально-экономического развития поселения и основные характеристики бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период одобряются главой сельского поселения Цингалы.
Финансово-экономический сектор администрации сельского поселения доводит до подведомственных бюджетных учреждений  порядок формирования бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств и требования к методике расчета бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период, а также предельные объемы бюджетных проектировок на очередной финансовый год и плановый период.
Предельные объемы проектировок бюджетных ассигнований субъектов бюджетного планирования на очередной финансовый год и плановый период определяются раздельно по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств. Бюджетные ассигнования на исполнение действующих расходных обязательств определяются на основе реестра расходных обязательств сельского поселения, а также в соответствии с утвержденными нормативами финансирования муниципальных услуг, другими методиками,  установленными для формирования бюджета сельского поселения индексами-дефляторами по отдельным направлениям.
Бюджетные ассигнования на исполнение принимаемых расходных обязательств распределяются между субъектами бюджетного планирования по результатам обоснованных предложений субъектов бюджетного планирования, представленных в установленные сроки в финансово-экономический сектор администрации сельского поселения, по реализации принятых или планируемых к принятию нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципального образования сельского поселения.
При уточнении основных параметров прогноза социально-экономического развития сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период и (или) изменения законодательства Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, финансово-экономический сектор администрации сельского поселения вправе на следующих этапах формирования проекта решения о бюджете поселения на очередной финансовый год скорректировать предельные объемы бюджетных ассигнований субъектов бюджетного планирования путем включения или исключения из бюджетных ассигнований.
На втором этапе субъекты бюджетного планирования, в соответствии с порядком, установленным администрацией сельского поселения, распределяют предельные объемы бюджетных ассигнований на очередной финансовый год  в соответствии с классификацией расходов бюджета и представляют указанное распределение и обоснования к ним, а также иные материалы, необходимые для составления проекта решения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год , включая расходы на предоставление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, а также целевые программы в финансово-экономический сектор администрации сельского поселения Цингалы.
2.2.3. На третьем этапе финансово-экономический сектор администрации сельского поселения на основе представленных субъектами бюджетного планирования материалов формирует проект решения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год , уточняет основные параметры прогноза социально-экономического развития муниципального образования сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период и вносит их на одобрение главе  сельского поселения Цингалы.

3. Организация разработки проекта решения о бюджете
сельского поселения на очередной финансовый год

[bookmark: _GoBack]Составление проекта решения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год осуществляется с графиком составления проекта решения, утверждаемым распоряжением  администрации сельского поселения Цингалы.